
VICESINDACO A
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre alle ore 16:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60   Del  01-09-20

Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EX SCUOLA
SANTO  STEFANO. CONTRIBUTO DM 14.01.2020. APPROVA=
ZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



RICHIAMATI:
la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, Legge di Bilancio 2020, che prevede,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo
di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Il contributo è
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°
gennaio 2018, per i seguenti importi:

50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;A)
70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;B)
90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;C)
130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;D)
170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;E)
210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000F)
abitanti;
250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.G)

il D.M. del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17/01/2020,
concernente l’assegnazione ai comuni, dei contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1,
commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio 2020, per un importo
complessivo pari ad €. 497.220.000,00 assegnati tenendo conto della quota stabilita per
fascia di popolazione, nella misura indicata negli allegati da A) a G) del decreto medesimo;
il D.M. del 30 gennaio 2020, il quale, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale
da parte degli enti delle opere da realizzare, prevede l’assegnazione ai comuni, entro il
31/01/2020, anche dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 nella medesima
misura sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, indicata negli
allegati da A) a G) del decreto medesimo;

VISTI:
l’Allegato A) al D.M. 14/01/2020, “Misura del contributo assegnato 50.000 euro”, in cui alla
posizione n. 3995 rientra il Comune di Torricella Sicura;
la nota Prot. n. 18521 del 31/01/2020 del Ministero dell’Interno, assunta al Protocollo
dell’Ente al n. 809 in data 31/01/2020, con la quale viene comunicata al Comune di
Torricella Sicura l’assegnazione del contributo pari ad €. 50.000;

CONSIDERATO CHE:
l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa.
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitàb.
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il
15/09/2020. Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di
parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione viene revocata, in tutto o in parte,
con successivo decreto da adottarsi entro il 31/10/2020;
il monitoraggio delle opere finanziate sarà effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio
delle Opere Pubbliche – MOP” della “Banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP”
ai sensi del D.Lgs. 29/12/2011, n. 229. I Comuni beneficiari classificano le opere finanziate

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020” (Sezione anagrafica -
"Strumento attuativo");
il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori sarà attuato tramite il suddetto sistema di
monitoraggio BDAP-MOP, attraverso le informazioni correlate al relativo codice
identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di
aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del
RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG)
dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e
associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di
finanziamento;
l’art. 3 del D.M. 14/01/2020, dispone che i contributi siano così erogati:
per una prima quota, pari al 50%, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il-
15/09/2020, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui
all'articolo 2 del medesimo decreto, come previsto dal comma 35 dell’articolo 1 della
legge n. 160 del 2019;
per una seconda quota, pari al restante 50%, previa trasmissione del certificato di-
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La
certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il
Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati);

è volontà dell’Amministrazione Comunale utilizzare il contributo di che trattasi per
l’efficientamento energetico dell’edificio di proprietà comunale ex scuola elementare sito in
Fraz. Santo Stefano;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente ad
oggetto “Intervento di efficientamento energetico e manutenzione straordinaria dell’ex scuola
elementare della Fraz. Santo Stefano mediante isolamento termico a cappotto” composto da
tutti gli allegati previsti dalle norme vigenti, i quali vengono resi disponibili presso l’Ufficio
Tecnico Comunale in formato digitale;
RILEVATO:
che l’intervento consiste nella realizzazione sull’involucro esterno dell’edificio di un
isolamento termico a cappotto;
il quadro economico di progetto che prevede una spesa complessiva pari a € 50.000,00 di cui
€ 44.642,86 per lavori (comprensivi di costi per la sicurezza), € 892,86 per incentivo ex art.
113 del DL 50/2016 (2% importo lavori), €  4.464,29 per Iva (10% importo lavori);

DATO ATTO:
che il suddetto progetto risponde a quanto prescritto dall’articolo 23 D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i. nonché dagli articoli da 17 a 32 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le
parti ancora in vigore;
che l’intervento è finanziato con contributo assegnato per l’anno 2020 dal D.M. 14/01/2020,
ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio
2020);
che l’intervento previsto non necessita di ulteriori autorizzazioni da parte di Enti
sovracomunali;

RILEVATA l’urgenza di effettuare i lavori dato che, ai fini dell’ottenimento del finanziamento,
il termine ultimo per l’avvio degli stessi è stato fissato per il 15 settembre 2020;
ACQUISITI i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;
RITENUTO che il progetto, redatto dal dall’Ufficio Tecnico Comunale possa essere meritevole
di approvazione;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs n. 50/2016 vigente;
VISTO l’art. 1 comma 5 dell’Allegato alla L. n. 55/2019;
VISTO il DPR n. 207 del 5.10.2010;
RILEVATA l’urgenza di dover procedere;
ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente deliberato;
DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’ufficio tecnico comunale,2)
avente ad oggetto “Intervento di efficientamento energetico e manutenzione straordinaria
dell’ex scuola elementare della Fraz. Santo Stefano mediante isolamento termico a
cappotto”, composto da tutti gli allegati previsti dalle norme vigenti i quali vengono resi
disponibili presso l’Ufficio Tecnico in formato digitale e che prevede una spesa complessiva
pari a € 50.000,00 di cui € 44.642,86 per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza), €
892,86 per incentivo ex art. 113 del DL 50/2016 (2% importo lavori), € 4.464,29 per Iva
(10% importo lavori);
DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con contributo assegnato per l’anno 2020 dal3)
D.M. 14/01/2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge n. 160 del 27/12/2019
(Legge di Bilancio 2020);
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad €. 50.000,00 occorrente per la4)
realizzazione dell’intervento, trova copertura finanziaria al Capitolo n. 2632 “Intervento di
efficientamento energetico ex scuola Santo Stefano”, del corrente esercizio di Bilancio;
DI DARE ATTO che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge5)
n. 241/1990, Responsabile Unico del Procedimento del presente atto, è il Geom. Raniero
Bilanzola, Responsabile di Area Tecnica;
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area6)
Economico/finanziaria, ognuno per quanto di competenza, di avviare gli atti conseguenti.

STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato
immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 343 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 10-09-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  10-09-2020                     
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 10-09-2020 al  25-09-2020  .

Torricella Sicura, li 10-09-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-09-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


